
16 5ª feira | 06/Jun/2019  - Edição nº 10452

FAUEPG

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e 
Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
HOMOLOGO, com base no artigo 90, inciso I, da Lei Estadual nº 15.608/07, o 
seguinte processo: 

Pregão Presencial n.º 005/2019 
Objeto: Contratação de empresa especializada para reforma da Central de 
Materiais e Esterilização da Universidade Estadual de Ponta Grossa para 
instalação de aparelho autoclave. Empresa: GAJJ Terraplanagem e 
Construção LTDA. Lote 1: R$ 19.673,26. Ponta Grossa, 05 de junho de 2019. 

Sinvaldo Baglie 
                                               Presidente da FAUEPG 
 52242/2019

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE – DETRAN/PR 
CONTRATADA – IRON MOUTAIN DO BRASIL LTDA 
OBJETO – Contrato nº 053/2019 que tem por objetivo a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de gerenciamento e custódia de 
documentos para o Detran/PR. Pregão Presencial nº001/2019. 
Valor Máximo: R$ 2.689.992,00 (dois milhões, seiscentos e oitenta e nove 
mil, novecentos e noventa e dois reais). 
Nº Empenho: 19002870 
Autorização – Sr. Cesar Vinícius Kogut – Diretor Geral do DETRAN/PR, em 
04/06/2019. 
Protocolo – 15.533.293-0 
Vigência – O contrato terá vigência de 24 (vinte e quatro) meses, iniciando na 
data da sua publicação no Diário Oficial do Estado do Paraná - DIOE. 

 
 52296/2019

FUNDEPAR

INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO 
EDUCACIONAL - FUNDEPAR 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 402/2019 – GMS/FUNDEPAR 

PROTOCOLO Nº 15.595.242-3 
OBJETO: execução de reparos na Escola Estadual do Campo Ilha do Teixeira, 
no Município de Paranaguá/PR. 
DATA E HORÁRIO DA DISPUTA: 25 de junho de 2019, às 08:30 (oito 
horas e trinta minutos) por meio de sistema eletrônico do Banco do Brasil. 
VALOR MÁXIMO: R$ 121.438,19 (cento e vinte e um mil, quatrocentos e 
trinta e oito reais e dezenove centavos). 
RETIRADA DO EDITAL E DOS ELEMENTOS TÉCNICOS 
INSTRUTORES: encontram-se à disposição no portal www.licitacoes-
e.com.br – PREGÃO ELETRÔNICO DO BANCO DO BRASIL, pesquisa 
avançada (INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO 
EDUCACIONAL). Também no portal www.comprasparana.pr.gov.br no link 
Consulta a Licitações: Consulta de Editais. 
Informações: (41) 3250-8286 ou (41) 3250-8302. 

Curitiba, 04 de junho de 2019. 
Comissão Permanente de Licitação 

  51788/2019

INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO 
EDUCACIONAL - FUNDEPAR 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 404/2019 – GMS/FUNDEPAR 

PROTOCOLO Nº 15.650.493-9 
OBJETO: execução de reparos no Colégio Estadual Professora Edimar Wright, 
no Município de Almirante Tamandaré/PR. 
DATA E HORÁRIO DA DISPUTA: 24 de junho de 2019, às 09:30 (nove 
horas e trinta minutos) por meio de sistema eletrônico do Banco do Brasil. 
VALOR MÁXIMO: R$ 109.847,35 (cento e nove mil, oitocentos e quarenta e 
sete reais e trinta e cinco centavos). 
RETIRADA DO EDITAL E DOS ELEMENTOS TÉCNICOS 
INSTRUTORES: encontram-se à disposição no portal www.licitacoes-
e.com.br – PREGÃO ELETRÔNICO DO BANCO DO BRASIL, pesquisa 
avançada (INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO 
EDUCACIONAL). Também no portal www.comprasparana.pr.gov.br no link 
Consulta a Licitações: Consulta de Editais. 
Informações: (41) 3250-8286 ou (41) 3250-8302. 

Curitiba, 04 de junho de 2019. 
Comissão Permanente de Licitação 

 
 51792/2019

INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO 
EDUCACIONAL - FUNDEPAR 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 403/2019 – GMS/FUNDEPAR 

PROTOCOLO Nº 15.589.751-1 
OBJETO: execução de reparos no Colégio Estadual Jardim Independência, no 
Município de Sarandi/PR.
DATA E HORÁRIO DA DISPUTA: 24 de junho de 2019, às 08:30 (oito 
horas e trinta minutos) por meio de sistema eletrônico do Banco do Brasil. 
VALOR MÁXIMO: R$ 199.999,91 (cento e noventa e nove mil, novecentos e 
noventa e nove reais e noventa e um centavos). 
RETIRADA DO EDITAL E DOS ELEMENTOS TÉCNICOS 
INSTRUTORES: encontram-se à disposição no portal www.licitacoes-
e.com.br – PREGÃO ELETRÔNICO DO BANCO DO BRASIL, pesquisa 
avançada (INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO 
EDUCACIONAL). Também no portal www.comprasparana.pr.gov.br no link 
Consulta a Licitações: Consulta de Editais. 
Informações: (41) 3250-8286 ou (41) 3250-8302. 

Curitiba, 04 de junho de 2019. 
Comissão Permanente de Licitação 

 51906/2019

INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO 
EDUCACIONAL - FUNDEPAR 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 401/2019 – GMS/FUNDEPAR 

PROTOCOLO Nº 15.652.070-5                 
OBJETO: Execução de reparos no Colégio Estadual Salto Grande do Turvo, no 
Município de Doutor Ulysses/PR. 
DATA E HORÁRIO DA DISPUTA: 25 de junho de 2019, às 09:00 (nove 
horas) por meio de sistema eletrônico do Banco do Brasil. 
VALOR MÁXIMO: R$ 110.038,37 (cento e dez mil, trinta e oito reais e trinta 
e sete centavos). 
RETIRADA DO EDITAL E DOS ELEMENTOS TÉCNICOS 
INSTRUTORES: encontram-se à disposição no portal www.licitacoes-
e.com.br – PREGÃO ELETRÔNICO DO BANCO DO BRASIL, pesquisa 
avançada (INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO 
EDUCACIONAL). Também no portal www.comprasparana.pr.gov.br no link 
Consulta a Licitações: Consulta de Editais. 
Informações: (41) 3250-8286 ou (41) 3250-8302. 

Curitiba, 04 de junho de 2019. 
Comissão Permanente de Licitação 

 

51682/2019

51892/2019

INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 
FUNDEPAR

EXTRATO DE CONTRATO N. º 092/2019
PROTOCOLO: 15.721.009-2. CONTRATANTE: Instituto Paranaense de Desen-
volvimento Educacional FUNDEPAR. CONTRATADA: Associação dos Produtores 
da Agricultura Familiar e Produtos Coloniais Paulo Frontin. CNPJ 16.383.914/0001-
19. OBJETO: Fornecimento de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar – 
conforme Edital de Chamada Publica de Credenciamento 001/2018-FUNDEPAR. 
VALOR: R$ 261.869,62 (duzentos e sessenta e um mil, oitocentos e sessenta e nove 
reais e sessenta e dois centavos). EMPENHO 19002839. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 41031236806446133903200116. DATA DA ASSINATURA: 29/05/2019.

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO 

EDUCACIONAL 
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 236/2019 GMS- 

FUNDEPAR 
PROTOCOLO Nº 15.579.400-3 
HOMOLOGO, com base no artigo 90, inciso I, da Lei Estadual nº 15.608/2007 
c/c o Decreto Estadual nº 4189/2016, e com o amparo da Informação nº 
158/2019 – AJ/FUNDEPAR, o procedimento licitatório realizado na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 236/2019 – GMS - FUNDEPAR, a contratação de 
empresa especializada na área de engenharia para execução de reparos na 
cobertura do Colégio Estadual Gratulino de Freitas, no município de 
Guaratuba/PR. ADJUDICADO, diante do exposto, à empresa LAJ Engenharia 
Ltda. - ME, CNPJ: 16.669.837/0001-68, com o valor de R$ 152.801,58 (cento e 
cinquenta e dois mil, oitocentos e um reais e cinquenta e oito centavos). 
Publique-se. 

Curitiba, 03 de junho de 2019. 
José Maria Ferreira, 

Diretor Presidente - FUNDEPAR 
Decreto nº 095/2019 

 
 51945/2019

INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL FUNDEPAR

EXTRATO DE CONTRATO N. º 161/2019
PROTOCOLO: 15.720.944-2.  CONTRATANTE: Instituto  Paranaense  de
Desenvolvimento Educacional FUNDEPAR. CONTRATADA: Cooperativa de
Industrialização  e  Comercialização  Camponesa  -  COOPERCAM.  CNPJ
11.472.532/0001-48.  OBJETO:  Fornecimento  de  gêneros  alimentícios  da
Agricultura Familiar – conforme Edital de Chamada Publica de Credenciamento
001/2018-FUNDEPAR.  VALOR:  R$  214.967,58  (duzentos  e  quatorze  mil
novecentos e sessenta e sete  reais  e cinquenta e oito  centavos).  EMPENHO
19002831.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 41031236806446133903201116.
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2019.

52112/2019

CÓDIGO LOCALIZADOR:
482861619

Documento emitido em 07/06/2019 11:33:30.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10452 | 06/06/2019 | PÁG. 16

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


